EX DE SEPTEM SPIRITIBVS. SERMO.

totū habes illi pcpue dno, q& te fecit, & bñfecit tibi: q̄ tibi misfrat syderū cursus: acris rēperie, fecunditatiē terre, fructuū ubertate. Huic reuera totis modullis, totis nūbris ferendū, in fortē indignationis oculo te respiciat, & de spiciat & cōterat in extremi & i eccliam sc̄l. Nō arbitror aut q̄ te fata rapet infaniam: ut hinc ministrum tuū nomi- nare nedū numerare pīsumas. Expone ergo mīhi cui horū quatuor proponas redēdere q̄ debes: cū uniusquisq; tam internū quam exterius exactor sit: ut te possit singulare fūscocar. Eya domine unū patior, respōde pro me. In manus tuas cōmido mīnistrū meū tu p̄solue oib;, tu ab oib; liberā tu es d̄e & nō hō, & q̄ hoib; ip̄osibile est, pos- siblē est tibi. Qd̄ habui, & faci, chice me excusatū: q̄a imperfectū inūcum uiderūt ocl̄tu. Quid ergo amplius grūnit dices: nūmī laboramus, nūmī inueniamus, nū- mī inūgūlam? cum nec mīsclepsim inūc nūmīmī par- ti debitorū suorū ualeat respōderē? C Hoc est fortas frater: illa uera uerula quadragēsimā nō extor, sed in- terior: qua nō corticem sacramētū sed adipe frumentū cō- timeat. Si cū unicusq; istorū quatuor & p se & p se oēm decalogi p̄fessionē debetis p̄fecto deēc quater dūcta qua dragefīmā uerula faciunt: quā custodire uos oporteat oībus diebus uite uera. Et ipse qui uos cōgregauit in loco isto uita uerula coluerent in ope sancto: ut cum ipse appa- ruerit uita uerula, & uos apparere cum ipso in gloria.

De septem spiritibus. **Serm.**

Gala. 5

MAgister gentium paulus ex occidente ipsius spiritus suis naturae et quia uitium ad ipsam concordatione excitas discipulos ait. Si uenit uimutus: spiritu & ambulem. Ac si dicat. Si cano non pedit quo-
cunq; sed frumentis est uenit uimutus: fumare conperet scio-
ter quam ipsi diabolo resistit ut me alter ab ea quia ab
ipsa patrimonio cauendum. Scriptum est enim. In patietia uictoria
possidebitis aias uestras. Fit tamen aliquis ut spuma non a quo illis
habet horum tricibris supatus & seruus additum illi. in suam
fus? perniciem heu uices illius asat: ut fam sine eo alterius

Job. 13

Rom. 9

Lio. 4. ferim cum ab oplo didicimus nō oī spūs esse credēdū
reūs, neq; pīcūs, neq; pīcūs, neq; pīcūs, cogitāgū in mēlē
terflatur; dūtūnī fīne dubio spūs eīt qū loquīt; aut per
seipsum fāmē; aut per angelū sūū. Et quenadmodū de hu-
mano aut maligno spī dīctūtūc & de angelico & de diu-
no. Nec facile eīt qū loquādifferētē; nec ignorare pī-
culosum pīcertū cū certū sit angelū bonū munquā loquūt
ex sc̄metipī; sed dūtū ē qū loqf̄ in ipso. Structiō pīgīt dēm
cōsiderēmus quonā modo malignūrū lūnū spūt
tūtū suggerītēs audire: mo quāta indignationē abicerē
debeam; auerētē aures nīas in audiām; fangūtēm; &
fadiām quātū reuelat caro & sanguis: pūllos quoq; baby-

Videt enim potius eruditus, & qui parum exercitatus habent sensus eius cogitatione non alterius quam ipsius humani spiritus est sermone: quod non ita est & certe fidelis Psal. 84. ueritas probat, & diuinarum testimonia scripturarum. Audiā, Zach. 2. inquit, ppbcta, nō quid ego loquar, sed quid loquatur in Psal. 77. nō dñs deus. Et altius ppbcta. Angelus, q loqueb. 2. Co. 11. batuſ in me &c. Et in psalmo didicimus fieri immixtiones etiā p angelos malos. Vnde & titem apls: ne sciret serpēs decepti Euā astuta sua, sic & discipulorum qbus loquuntur corda decipiuntur ab eo utique cuius ipse paulus astutas Ephc. 6. nō ignorat. Vñ & dicit. Non est nobis collectio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & prates, aduersus mundi refectiones tenebrarum harum. Est tñ sp̄m carnis nō bonum, manifeste id apłs dicit, ubi inflatos spiritu carnis sive quosdam esse testat. Et est etiā sp̄m huius mundi declarat ubi gloriatur in dñs, p se pariter & pro 1. Cor. 2. discipulis suis nō q̄ acciperint, sed sp̄m spiritum qui à deo est, ut sciamus, inquit, quæ à deo donata sunt nobis. Sunt

100 P. 100

DE MVLTIPLICI VTILITATE VERBI DEI SERMO. 91

Caf. 6. mitas. Reuertere reuertere sunamitis; reuertere reuertere ut ite auemur. Propterea obsecro uos dilectissimum qui reminiscentiū dñi ne tacceatis & ne detis filetū et; audiētes fugiter quid loquaī i uobis dñs de^o qm̄ loquī pacē. Fōlix & vocata anima que uenias fusuri diuinū percipit in fileto; frequenter iterum illud famelius. Loquere dñe quia fidei audit seruus tuus. Hic ergo hodiernus sermo finem accipiat ut erā tacetib⁹ nobis deū intus audiamus loquentē & suadēte de regno suo tanto utilius, qm̄ subtilius per internam inspirationē. Si qua tamen adhuc de audiēda hac dominī uoce pugnabit, alio sermō tractabim⁹; ne prefarim⁹ in tam utili ac sp̄irituali materia mentes uestras longitudine sermonis oneremus.

I. Reg. 3. titudine cib⁹ illitus curas uia mādatorū eius. Vbi si cōstant aduersum te caltra, & præstū tetragonis infugitur, tripliū gladiū sp̄ūs; qd̄ est uerbū dei, & in eo facile tripliū bis. Qd̄ si fortē ut est certaminis consuetudo cōtingerit aliq̄ uulne rari; mittet uerbū suis & sanat, & cripicet ut de interiōris tuis; ut te quoq̄ implat qd̄ est cōtempo; cui⁹ fides tā magnifice cōmedat. Dñe, inqt̄, dic tm̄ uerbo Matt. 8. & sanabif puer me. Sed & si titubas adhuc confitere & clamare; si penitē moti sunt pedes; penitē effusi sunt gres Psal. 8. sus mci, & in uerbis suis cōfirmabit te ut expimēto dicas; qm̄ uerbo dñi cōficiat firmati sunt & sp̄iritus eis ois uit⁹ corru. In his atq̄ hñm̄ p̄securai talib⁹ fugiter exercere docet & dicat sp̄ūs ut requiescas à laborib⁹ tuis. In hoc uer-

De multiplici utilitate uerbis dei. Sermo

Enemis credo quemadmodū heſſeno fermōe,
de ca qua nobis admodū neceſſaria eſt, diſcre-
tione ſpirituū ammoniūm? ſoliciitudinē
uestrā: ut contra uenenosas ſerpentis antiqui ſi-
bilos, contra mortiferos firene cātūs: aures cordis fugiter
obturate ſtudeatis; ut nec ſpīm canis loquēt̄e mollia: nec
ſpīm mūdi uana luggerēt̄e: nec ſpīm nequitiū audiat̄is fm-
mittentem amaritudines & ſcandala ſeminant̄e. D Sed
huius ſpīi aftutias noſſe neceſſe eſt huius cogitatiōnē nō
expedit ignorare. Interdum enim trāſfigurat̄ ſe malīgni-

De quatuor modis orādi, de obsecratione, ora-

Sed & tunc quoq; si diligenter aduer-
timus: non inquam nisi amaristudinis & discordie semis-
maria spargit. Suadet enim non nullis singulariæ istum
quædâ: unde exteri scandalizetur: non quia seculum dili-
gat: sed quia scâlido delectetur. Multa quoq; in hâc mo-
dum solet affere: qua tamè diuina sapientia facile disser-
tione, populiatio, & gratiaru actione. Sermo. A
Vñtor mihi uidetur ordinis modos exprime-
re apliuerba, dicitis: Volo primù fieri obsecra-
tiones, deinde oñes, populiatio, gratiaru
actiones. Sunt eni quos adhuc pcti conscientia
terret & cruciat: nôdū accepta resistidi uitrecte: tunc scilicet

cet cum p̄t̄m iplos in p̄t̄m sc̄o fac̄t̄; sp̄s uict̄as
tie irradat & ex c̄sc̄o arribal se fac̄t̄. & t̄mora deū. — 15

Iaco. 3. beatus qui omnia dicentes sapientia ait. Sapientia quæ ad eum est. primitus quidcjudica est deinde pacifica. Omne ergo cogitationem in qua haec duo non concurrunt: a dei sapientia aliena esse non dubitetur. Eä ergo que pudica uidetur nec ad uitia trahit aperte: sed uitritis pretendit imaginem: tunc demum a deo noueris esse si pacifica sit: si prelatum tuum atque spiritualium fratribus approbadis iudicio: quoniam non faciet dñs de verbis quod non reuelauerit seruit suis. Quia uero deuotio: non qualiter illud fidelitatem cogitat: la libris: non aliter quam diuinam dignationis sermo suscipitur debet. & hesterno sermone partim tam diximus: & hodie

Luce. II. no nihilominus aliquanto latius peruenient comabimur.
Beati enim qui audiunt uerbum dei & custodiant illud. **Vultis** nosse quam beatitatem? Primum quidem sonas in auribꝫ ait uox diuina cōturbans, **terret** diuidicatque: sed continuo si bene aduentur iustificatio facit, calfactio, illumnat munera certa in hoc modi. Tunc enim uidetur isti latius deprecitantes & iam uincit suspicentes, prius templa desperata; nec inuenit in se unde uenit deprecatur: extensis brachia dicit: quia sic passus est xp̄s ut corum a quibus tenet aios moueat ad pfectatę. Credo ergo de talibus dicit ipse: **quia regnum celorum unum** Matt. II.

dat. Deniq; & cibis noster est & glaciis & medicina & confirmatio & requies: resurrecio quoq; & consummatio nra. Nec miseres q; uerbū de fā nūc mūniciā oīa m̄ oīb; est: quantū spēfat ad fūstificationē: siquidēm futurum est oīa in oībus ad glorificationē. Audiat & illud p̄tōr & cōturbabit uter cī: a uoce illa carnalis aī cōtemnit̄. Oia nāq; cordis secreta rīfū atq; diuidat ferme uisus & efficax: cordū atq; cogitationū p̄fūrator. B. Vnde & licet mortuū p̄tō: si audieris uoce filiū dī uites. Ser

Psa.147. mo em quæ loquitur; sp̄s & uita est. Si cor tuu inclinari est: memetò scriptura dicentis. Emissit uerbū suum & liq- factus est. Et ita me illa facta est ut dñe dñe & oportet. Si habitu uel conuerlatione portuerit alij q̄ experiri quid los quor ut inuiti fluxū sanguinis patet erit: etus in qua san- guinis o r̄ egnū de in dō possidebit. Etrem a facit p̄dūm s̄r. Iordan. 8

Gai.5. *lascivias & indecoris accepimus, sed non obstat, tamen
tepides & euomni fani formidas, nos discedas ab eloquio*

domini & inflammatice, quia cloquuntur eis igniti ualde. Quid si tenebant ignoranter plagiis: dilecti genitores audi quod loquuntur in die dñe dei & erit lucem pedibus tuis neribus dñe. & let. Hinc ergo minime expedit p[ro]leipim ad xpm[er]endere, sed tagore si quia inuenient eis similitudine: hoc est enim cōsiderare ho[mo]inem quem humiliorē uiderit & extremū in ecclesia

tum in te absit ut... et in te haec peccata tamen non deinceps lumen semitis tuis. At fortassis tam amplius doles: quanto clarius peccata etiam minima illuminatus agnoscis: sed

John 15:1 *formem quæ locutus sum vobis. Iá nre dñi laueris man⁹ ora uictimæ: ad quæ utr[um]q[ue] ipsa[m] unguenti dedicent a capite copia tota decurrunt. Hunc si beneficis aliquibus seu fice humilis aut cōfessione pura tetigis: ut effectum eius*

1 Cor. 11.28. Iustificari quod loquuntur ab aliis. **1 Cor. 11.29.** Propter hoc ergo
tuas: ecce para tuum cōspectu tuo menſam: ut non de foſo
pane uiuas, ſed ex oī uerbo qđ pcedit de ore dei, & in for-

Opera Bernardi, m m

Opera Bernardi.

DE SUBIECTIONE NOSTRAE VOLVNTATIS. SERMO.

sed à christo exisse uitutē; q̄ & tangi se protestat in similitudine. Expressū nūc uobis quartū potuit; quale sit & cui amissio necessariū genus obsecrationis. At uero fam cōfinē dī virtute accepta fecurū accedit; qui sibi cōscius fuerit pro delictis p̄teritū uenā querēs & ofone uenit; quae nostri oris est ratio; q̄n ī ore suo loquit̄ cū deo suo. Hic illud est p̄ maria magdalene: quāquam nō minus humilis emorrio dola illa non sic tñ ueretur accedere; sed rigat lachrymā pedes, capillis tergit, ungit unguento, osculat̄ orū deuote. Vnde sat̄ liquet q̄ oīmō ī p̄pofuerit in corū de suo à p̄tō defūcep̄ abstineret; & quasi p̄lūmū stabat. Quod si cōfūct̄ es & tu; p̄mū est ut ip̄sī dī in oratione loquēs recogit̄ amos tuos iā amaritudine animatus. D Dehinc postquam in lāzari resūficationē aliquādi plūmeras hilaritatem quadā & fiduciam cōcepteris in dulcitate; accede fā p̄ postulationēs; ut secure tanquā recept̄ in ḡam dī; tibi & cōfērūs tuis audies p̄teret q̄d op̄ret. At t̄ fortassis requiras aut quā nō ostēs poteris utrū hāc cōfēquāris? Sī nīmūrū confūda. humilitatis gratia diuina solet p̄fetas ordīnare; quāto q̄s plus proficit; eo minus se rep̄pet. p̄ficit. Nā & usq̄ ad sup̄mūrū exercitū spiritualis gradū; si q̄s conq̄ p̄ue-nerit; aliquid ei de p̄mū gradū imp̄fectionē reclūquit; ut sit in euāgeliō: dixerat iēsus paralyticō: Cōfide fili remittitur tibi peccata tua, & reputat̄ es etiā ad blasphemā. At ille cū nīmūrū cogitatio hoīs cōfītētur: quid, iniquit, cogitatis mala in cordib⁹ uestris? Blasphemare me blasphematis, & quasi ad excusandum uim uisibilis curatiōis uitute mīhi inūsibile usurpare. Sed ego uos poti⁹ blasphemōs esse cōnīco: signo p̄ba uisibilis inūsibile potestate ut scīatis, inq̄t, quā potestatē habet filius hoīs ī ter-ri dīmūtēl p̄fītū: tunc aīt paralyticō: Surge tolle, lectum tuū & ambula. Et tu ergo si īa surgis desiderio sup̄norū, si grabat̄ tollis corp⁹ iclīcētē terrenis eleuās uoluptas; ut īā nō ferat aia cōcupiscentiā eius; sed magis ip̄sa Cū dignū est; regat illud & ferat quo nō null si demū an bulas ī retro sunt oblitificēs; & ad ea q̄ ante sunt, te extēdes; desideriū p̄posito. p̄fītū: cōfītētur aīt paralyticō. Nec cūm̄ surgere poteris si nō aliquaten⁹ onus eset alleuatiū; & nec grabat̄ tolleremīs exoneratus magis; quā multa opus est animi uigilantia; sed p̄cipiū in oratiōe. Etenim sicut in regulā nostra legim⁹; licet horā om̄i & om̄i loco oculi atī super nos p̄sueulent; maxime tñ ī orōne. Līcet enī semp̄ uideamur fed nūc etiā p̄fēntamus & ostendimus non quaſi facit ad facit cum deo uolentes. Porro quāuis ubiq̄ sit deus; in calo tñ orādū est; ubiq̄ oīmō tpe cogitādū; ut mens nostra nō oratoriū recto; nō aeris spaciō ip̄sa retardat̄ nūbiū denūst̄ fixta eam formā que nobis ī p̄o tradita est ubi aīt. Sic orabit̄. Pater noīt̄ ster qui es ī celis. Cēlū enī quadā p̄rogatiā etiā sedes sum in orationibus postulare: ceterā simila que non op̄teret. At uero temporalia si defuerint; perenda quidem sunt; quām̄ necessitas humana requīrit; sed iuxta beatū Gregoriū sententiam: non sunt nīmūrū rūsūfēndā. In genere etiā illa spūfālā fuit sine q̄bus nūbūlōmū falus cōfāre p̄t̄ ut sermo scientie: gratia curatiōnā om̄niācēdūt̄ de q̄bus certū nō habemus; q̄d expēdīt̄ nobis utpō se si te fatigat̄ tentatio: supplicādū quidē pro ea ut auferatur à te; sed nō nīmūrū obnīxē; quoniam ī talibus mēnīmīs semper op̄ortet apostolus illī sententia. Nos enī quid oīmōrū sicut op̄ortet nēfīmūs; & deo magis comittit̄ quām̄ temere aliq̄uid apud nos definire. Hāc aut̄ sunt toto affectu & om̄ni ūpōre postulāda; hēc sunt pro quibus incēsānter & quām̄ obnīxē poterit; ad deum classēt̄ desideria tua; ut habeas gratia cius bonā; & placere possis ī oīmōrū p̄fētāt̄ ipsius. & coūfītēt̄ & morariſt̄ ī ip̄so ut gloriā cius uide & ip̄so frūt̄ ī perpetuū mērēt̄. De his enim dīcū est: sine intermissione orate. Vñ & prophetā: Exquisitū (inquit) te facies nearfacit̄ tuam dīcē requiram. Et alibi. Vnam petīt̄ ī dīcōnō finitabilitē ī domo dñi omnībus dīcōb⁹ uitā mērē. Porro ad quartū